
                                                                                               Приложение  
                                                                                                             к приказу МБОУ «СОШ № 1»  

                                                                                                     от  07 июня  2024 г. № 196 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Б.В. Волынова» 

на 2024 - 2025 учебный год 

Основное общее образование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прокопьевский городской округ,  

Кемеровская область - Кузбасс 2024 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ № 1» (далее - 

учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную 

программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО 

(приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования»,  изменения в  приказе Минпросвещения России 

от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерств 

образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся ФОС 

ООО»,  фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной 

нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет 

учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ «СОШ № 

1», разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с 

учетом Федеральной образовательной программой основного общего 

образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических 

требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 

1.2.3685-21. 

Учебный год в МБОУ «СОШ № 1» начинается и заканчивается  согласно 

утвержденному  календарному учебному графику.  

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет  в  5 классе – 29 часов, в  6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в  8-9 

классах – 33 часа. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В МБОУ «СОШ № 1» языком обучения является английский  язык. 



При изучении предметов  осуществляется деление учащихся на подгруппы. 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или 

всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, 

являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам 

четверти.  

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

МБОУ «СОШ № 1».  

Освоение основной образовательной программ основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

Нормативный срок освоения основной образовательной программы 

основного общего образования составляет 5 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план основного общего образования 

в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 (в ред. Приказов 

Минпросвещения России от 18.07.2022 № 568, от 08.11.2022 № 955, приказом 

Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые прикзы 

Министерств образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся 

ФОС НОО и ООО» 

(выписка из основной образовательной программы основного общего образования 

(обновленный ФГОС)) 

 

Предметные области 

Учебные  

предметы 

 

             Классы                                    

 Количество часов в неделю Всего 

5А 

 

5Б 

 

6 а кл 

 

6б кл 7А 

 

7Б 

 

Обязательная часть       

Русский язык и литература 
Русский язык 5 5 6 6 4 4 30 

Литература 3 3 3 3 2 2 16 

Иностранные языки 
Иностранный язык 
(английский  язык) 

3 3 3 
3 

3 3 13 

Математика и информатика 

Математика  5 5 5 5   20 

Алгебра     3 3 6 

Геометрия     2 2 4 

Вероятность и 
статистика 

   
 

1 1 2 

Информатика - - -  1 1 2 

Общественно-научные предметы 

История  2 2 2 2 2 2 12 

Обществознание  - - 1 1 1 1 4 

География 1 1 1 1 2 2 8 

Естественно - научные предметы 
Физика     2 2 4 

Биология 1 1 1 1 1 1 6 

Основы духовно-нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-
нравственной культуры 

народов России 

1 1 1 
 
1 - - 4 

Искусство 

Изобразительное 
искусство 

1 1 1 
1 

1 1 6 

Музыка 1 1 1 1 1 1 6 

Технология Труд (Технология) 2 2 2 2 2 2 12 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 22 2 2 12 

Итого: 27 27 29 29 30 30 172 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 2 

 

2 

 

1 

 

1 

 

2 

 

 

 

2 
10 

Математика и информатика Информатика  
 

1 

 

1 

 

1 

 

1 
1 

1 
6 

Читательская грамотность Смысловое чтение 1 

 
1 

 
- 

 
- 

 
1 
 
 

 
1 

4 

Учебные недели 
 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 

 

34 
204 

Всего часов 

 

986 

 

986 

 

1020 

 

1020 

 

1088 

 

1088 

 

6188 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе, предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 

29 

 

 

29 

 

 

30 

 

 

30 

 

 

32 

 

 

 

 

32 
182 



Учебный план основного общего образования в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 17.12. 2010 г. № 1897 

 

Предметные области Учебные 

предметы                                   
Количество часов в неделю 

Обязательная часть 8а 

 

8б 

 

8в 

 

9а 

 

9б 

 

Всего 

Русский язык и 

литература 
Русский язык 3 3 3 3 3 15 

Литература 2 2 2 3 3 12 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский  язык) 
3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Алгебра 3 3 3 3 3 15 

Геометрия  2 2 2 2 2 10 
Вероятность и 

статистика 
1 1 1 1 1 5 

Информатика 1 1 1 1 1 5 

Общественно-

научные предметы 

История России 1 1 1 1 1 5 

Всеобщая история 1 1 1 1 1 5 

Обществознание  1 1 1 1 1 5 

География 2 2 2 2 2 10 

Естественно - 
научные предметы 

Физика 2 2 2 3 3 12 

Химия 2 2 2 2 2 10 

Биология 2 2 2 2 2 10 

Искусство Музыка 1 1 1 - - 3 

Технология Труд (Технология) 1 1 1 1 1 5 

Физическая 

культура  

Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

1 1 1 1 1 5 

Итого:  31 31 31 32 32 157 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 

 
 

2 2 2 1 1 8 

Математика и 

информатика 
«Наглядная геометрия» 

- - - 0,5 0,5 1 

История 
Введение в новейшую 
историю России 

- - - 0,5 0,5 1 

Искусство 
Изобразительное 

искусство 
1 1 1 - - 3 

Технология Черчение 1 1 1 - - 3 

  34 34 34 34 34 170 

Всего часов  1122 1122 1122 1122 1122 5510 

Максимально допустима недельная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе, 

предусмотренная действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

33 33 33 33 33 165 



 


		2024-09-08T11:14:40+0700
	Пронякина Елена Михайловна




