Приложение к приказу МБОУ «СОШ № 1» от 07 июня 2024 г. № 196

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Б.В. Волынова» на 2024 - 2025 учебный год Основное общее образование

Прокопьевский городской округ,

Кемеровская область - Кузбасс 2024

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план основного общего образования МБОУ «СОШ № 1» (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», изменения в приказе Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерств образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся ФОС ООО», фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ «СОШ № 1», разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в МБОУ «СОШ № 1» начинается и заканчивается согласно утвержденному календарному учебному графику.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе — 29 часов, в 6 классе — 30 часов, в 7 классе — 32 часа, в 8-9 классах — 33 часа.

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся

В МБОУ «СОШ № 1» языком обучения является английский язык.

При изучении предметов осуществляется деление учащихся на подгруппы.

Промежуточная аттестация — процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти.

Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «СОШ № 1».

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования составляет 5 лет.

## Учебный план основного общего образования

в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287 (в ред. Приказов Минпросвещения России от 18.07.2022 № 568, от 08.11.2022 № 955, приказом Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые прикзы Министерств образования и науки РФ и Министерства просвещения РФ, касающиеся ФОС НОО и ООО»

(выписка из основной образовательной программы основного общего образования (обновленный ФГОС))

	Учебные							
	предметы							
	предметы		Количество часов в неделю			1	Всего	
	Класеы							
Предметные области		5A	5Б	6 а кл	6б кл	7A	7Б	
-								
Обязательная час	1244 I							
	<b>ть</b> Русский язык	5	5	6	6	4	4	30
Русский язык и литература	Литература	3	3	3	3	2	2	16
	Иностранный язык				3		_	
Иностранные языки	(английский язык)	3	3	3		3	3	13
	Математика	5	5	5	5			20
	Алгебра		_		_	3	3	6
	Геометрия					2	2	4
Математика и информатика	Вероятность и					1	1	2
	статистика					1	1	2
	Информатика	-	-	-		1	1	2
	История	2	2	2	2	2	2	12
Общественно-научные предметы	Обществознание	-	-	1	1	1	1	4
	География	1	1	1	1	2	2	8
Естестранно полни и предмети	Физика					2	2	4
Естественно - научные предметы	Биология	1	1	1	1	1	1	6
Основы духовно-нравственной культуры	Основы духовно-							
народов России	нравственной культуры	1	1	1	1	-	-	4
пародов г осеин	народов России							
	Изобразительное	1	1	1	1	1	1	6
Искусство	искусство				_			_
	Музыка	1	1	1	1	1	1	6
Технология	Труд (Технология)	2	2	2	2	2	2	12
Физическая культура Физическая культура		2	2	2	22	2	2	12
	Итого:	27	27	29	29	30	30	172
Часть, формируемая участниками обра	зовательных отношений	2	2	1	1	2	2	10
Математика и информатика	Информатика	1	1	1	1	1	1	6
Читательская грамотность	Смысловое чтение	1	1	-	-	1	1	4
Учебные недели		34	34	34	34	34	34	204
Всего часов			986	1020	1020	1088	1088	6188
Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами		29	29	30	30	32	32	182

## Учебный план основного общего образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12. 2010 г. № 1897

Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в неделю						
Обязательная часть		8a	86	8в	9a	96	Всего	
Русский язык и	Русский язык	3	3	3	3	3	15	
литература	Литература	2	2	2	3	3	12	
Иностранные языки	Иностранный язык (английский язык)	3	3	3	3	3	15	
	Алгебра	3	3	3	3	3	15	
Математика и информатика	Геометрия	2	2	2	2	2	10	
	Вероятность и статистика	1	1	1	1	1	5	
	Информатика	1	1	1	1	1	5	
	История России	1	1	1	1	1	5	
Общественно-	Всеобщая история	1	1	1	1	1	5	
научные предметы	Обществознание	1	1	1	1	1	5	
	География	2	2	2	2	2	10	
Естественно - научные предметы	Физика	2	2	2	3	3	12	
	Химия	2	2	2	2	2	10	
пау шыс предметы	Биология	2	2	2	2	2	10	
Искусство	Музыка	1	1	1	-	-	3	
Технология	Труд (Технология)	1	1	1	1	1	5	
Физическая культура	Физическая культура	2	2	2	2	2	10	
	Основы безопасности и защиты Родины	1	1	1	1	1	5	
Итого:		31	31	31	32	32	157	
	емая участниками ных отношений	2	2	2	1	1	8	
Математика и информатика	«Наглядная геометрия»	-	-	-	0,5	0,5	1	
История	Введение в новейшую историю России	-	-	-	0,5	0,5	1	
Искусство	Изобразительное искусство	1	1	1	-	-	3	
Технология	Черчение	1	1	1	-	-	3	
		34	34	34	34	34	170	
Всего часов		1122	1122	1122	1122	1122	5510	
Максимально допустима недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе, предусмотренная действующими санитарными правилами и гигиеническими нормативами		33	33	33	33	33	165	